11 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO . ~
L"'STITlJTO FEDERAL DE EDlJCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAlJLO

Deliberação n° BRA.012/2017, de 22 de JUNHO de 2017

Aprova alteração dos calendários acadêmicos
dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS BRAGANÇA

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e, considerando a solicitação dos coordenadores

de área e a decisão do Conselho de Câmpus na reunião do dia 22 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - APROVA em parte, na forma de anexo. alteração nos calendários

acadêmicos dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, mudando a data do conselho de

clus~~l' dos 3° c.:1~1s do dia 18 de dczcmhrG pam o din. 13 Jc dC?cmbro para o ano lctiYo de :017.

Art.2° - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

• • ••• •• ••• •• INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

L

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

CIJRSO TÉCNICO ~NT FGRADO AO ENSINO MÉDIO
CURSO ANUAL

DIAS

ACUMULADO

i l\. .i•

JULHO

DOM.

2

9
16
23
30

2a

3
10
17
24
31

2

2

3a

4
11
18
25

4a

5
12
19
26

2

2

5a

6
13
20
27

2

2

6a

7
14
21
28

2

2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 9

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 109

AGOSTO

DOM.

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

6
13
20
27

2a

7
14
21
28

4

6

3a

I

8

15
22
29

5

6

4a

2
9
16
23
30

5

7

5a

3

10
17
24
31

5

7

6a

4

11
18
25

4

6

24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 33

DIAS LETIVOS ACUMULADOS N O ANO 133

SETEMBRO

DOM.

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

3
10
17
24

2a

4
11
18
25

4

10

3a

5
12
19
26

4

10

4a

6
13
20
27

4

11

5a

7
14
21
28

3

10

6a

1
8

15
22
29

4

10

21

SAB.

1
8
15
22
29

o
o

SAB.

5

12
19
26

SAB.

2
9
16
23
30

2

3

ATIVIDADES I EVENTOS

01 - RECESSO

09 · REVOLUÇÃO CONSTITUt::IONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)

03 a 17 - FÉRIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE

18 - PLANEJAMENTO

19 - INICIO DO PER[ODO LETIVO E 3" BIMESTRE
28 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIOS DO 2" BIMESTRE

30 - ANIVERSÁRIO DO CAMPUS

ATIVIDADES I EVENTOS

O~ REUi'liAO DE PAIS W anos) DO 2• OI MESTRE

04- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA NO WEBDIÁRIO

09- REUNIÃO DE PAIS (2" e 3" anos) DO 2• BIMESTRE

23 • ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

DO 2° BIMESTRE

19 - DIA LETIVO

COORDENADORES DE CURSO

21 a 25 - SEMANA DA DIVERSIDADE

28- REUNIÃO CISTA

ATIVIDADES I EVENTOS

07 - INDEPENDÊNCIA (FERIADO)

08 E 09 - RECESSO

13 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
16 - DIA LETIVO

16 ·TÉRMINO DO 3° BIMESTRE (43 dias letivos)
18 -INiCIO DO 4° BIMESTRE

21 A 23- VIl BRAGANTEC

22- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS I DIÁRIOS 3° BIMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS N O ANO

OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a

1 2 ·~ 4 5

8 9 10 11 12

15 16 17 18 19

22 23 24 25 26

29 30 31

DIAS 5 5 4 3

ACUMULADO 15 15 15 13

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS N O ANO

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a

1 2

5 6 7 8 9

12 13 14 15 16

19 20 21 22 23

26 27 28 29 30

3 4 4

54

154

6a

6

13

20

27

3

13

21

75

175

6a

3

10

17

24

3

SAB.

7

14

21

28

4

SAB.

4

11

18

25

2 DIAS

ACUMULADO 18 19 19 17 16 6

DIAS LETIVOS 20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 95

DIAS LETIVOS ACUMULADOS N O ANO 195

DEZEMBRO

loo~ 2a 3o I 4a . _ 5a I 6a ISAR !
1

3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

• 19 20 20 18 17

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS N O ANO

LEGENDA

5

100

200

Dias letivos Outros eventos
Feriados e recessos

ncia e Tecnologia- Campus Bragança Paulista

2

9

16

23

30

o
6

1nça Paulista- SP Tel.: (11) 4035-8110 e-mail: braganca@ifsp.edu.br

23- ANIVERSÁRIO DO IFSP (1 08 ANOS)

27- REUNIÃO DE PAIS (1° anos) DO 3° BIMESTRE

ATIVIDADES I EVENTOS

04 - EVENTO NAPNE

04 - REUNIÃO DE PAIS (2° e 3• anos) DO 3° BIMESTRE

04 a 11- REMATRICULA

11 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

BIMESTRE

12- DIA DA PADROEIRA- N.S. APARECIDA (FERIADO)

13 E 14- RECESSO

15- DIA DO PROFESSOR (feriado)

EXTENSÃO I CONCISTEC

28 - DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO (RECESSO)

30- REUNIAO CISTA

02 - FINADOS (FERIADO)

03 E 04 - RECESSO

ATIVIDADES I EVENTOS

08 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
11- DIA LETIVO

15 - PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (FERIADO)

20- DIA DA CONSCI~NCIA NEGRA (FERIADO)

ATIVIDADES I EVENTOS

02- DIA LETIVO

07- TÉRMINO DO 4° BIMESTRE (57 dias letivos)

08- DIA DA PADROEIRA (FERIADO MUNICIPAL)

09- RECESSO
11a14 - RECUPERAÇÃO

13 - CONSELHO DE CLASSE DO 3° ANO DO ENSINO MÉDIO

19- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS 4" BIMESTRE

RECUPERAÇÃO NO WEBDIÁRIO

18 - CONSELHO DE CLASSE

18 - REUNIÃO CISTA

18 - FORMATURA TÉCNICOS INTEGRADOS

19 - PUBLICAÇÃO RESULTADO FINAL 2017

20 a 31 - RECESSO ESCOLAR

25 - NATAL (FERIADO)

Assinatura

Diretor do Campus

•

1

, ••• •• ••• •• INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

L

CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO
CURSO ANUAL

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA -1° semestre I

MESES DOM SEG TER QUA QUI
JAN o o o o o
FEV o 3 3 3 4
MAR o 4 4 4 4

ABR o 4 4 4 3
MAl o 4 5 5 4

JUN o 4 4 4 4

JUL o o o o o
TOTAL o 19 20 20 19 - - -

DIAS DA SEMANA • 2° semestre

MESES DOM SEG TER QUA QUI

JUL o 2 1 2
AGO o 4 5 5
SEr o 4 4 4
OUT o 5 5 4
NOV o 3 4 4
DEZ o 1 1 1
TOTAL o 19 20 20

Dias
Letivos

1° semestre 100

2" semestre 100

Total Geral 200

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia - Campus Bragança Paulista

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 • Penha· Bragança Paulista • SP

Tel.: (ll) 4035·8110 e-mail: braganca@ifsp.edu.br

2
5
3
3
4
1

18

SEX
o
4

4

2
4
4

o
18

SEX

2
4
4
3
3
1

17

L

DIAS

SAB LETIVOS

o o
o 17

1 21
1 18

1 23
1 21
o o
4 100 -

DIAS
SAB LETIVOS

o 9
1 24
2 21
1 21
2 20
o 5
6 100

Assinatura do diretor do campus